
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  302  
Proponente: VIABILITÀ 
Classificazione:  11-15-01 2021/2 
 

 Del  23/03/2021 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO DELL'INTERVENTO DI ADEGUAMENTO STATICO E SISMICO DEL PONTE 

SUL FIUME MONTONE POSTO AL KM 4+693 DELLA S.P. 5 RONCALCECI  - D.M.  49/2018 - 
CUP J63D18000180001 - CIG 86642182E1. PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 1, COMMA 2. LETTERA B) DEL DECRETO LEGGE 16 LUGLIO 2020 N. 76, 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI CON LA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N. 120,  PREVIA 
CONSULTAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI INDIVIDUATI SULLA BASE DI INDAGINE 
DI MERCATO INDETTA IL 16 FEBBRAIO 2021.  APPROVAZIONE LETTERA DI INVITO E 
ALLEGATI. 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 

IL DIRIGENTE 
 

Vista la relazione del Responsabile Unico del Procedimento con la quale 

 

Si informa 

 

Che con  l’Atto del Presidente della Provincia n. 6 del 21 gennaio 2020 si dispone: 

  

1. DI APPROVARE il progetto definitivo - esecutivo dell’intervento “D.M. 

49/2018 - Intervento di adeguamento statico e sismico del ponte sul fiume 

Montone posto al km 4+693 della S.P. 5 Roncalceci - CUP 

J63D18000180001 - CUI L00356680397201900005” dell’importo di Euro 

1.100.000,00, determinato secondo il quadro economico di spesa 

sottoriportato: 

D.M. 49/2018 _ INTERVENTO DI ADEGUAMENTO STATICO E SISMICO DEL 
PONTE SUL FIUME MONTONE POSTO AL KM 4+693 DELLA S.P. 5 

RONCALCECI 
CUP J63D18000180001 

PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO   
QUADRO ECONOMICO    

  Euro   
A LAVORI     

A.1) LAVORI A MISURA  53.888,15   
A.2) LAVORI A CORPO 717.684,83   



  sommano 771.572,98    

B ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A 
RIBASSO D'ASTA 

   

B.1 ONERI SICUREZZA A MISURA      
B.2 ONERI SICUREZZA A CORPO 81.500,00   

  sommano 81.500,00   

  TOTALE IMPORTO A + B   853.072,98  

C SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE PER:     

C1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi 
dall’appalto (IVA inclusa)  -    

C2 

Rilievi accertamenti ed indagini : rilievo 
topografico- sondaggi e relazione geotecnica 
(IVA inclusa)- verifica preventiva presenza 
ordigni bellici 

    

C3 Allacciamenti a pubblici servizi (IVA inclusa)    
C4 Imprevisti  2.359,40    

C5 Acquisizione aree o immobili e pertinenti 
indennizzi , frazionamenti e stipule  -    

C6 Accantonamento ai sensi dell'art. 106, comma 1, 
lettera a) del D.Lgs.n.50/2016     

C7 

Spese di cui all'articolo 24 del D.Lgs.n.50/2016, 
spese tecniche relative alla progettazione, alle 
necessarie attività preliminari, al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, alle 
conferenze di servizi, alla direzione lavori e al 
coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, all'assistenza giornaliera e 
contabilità, spese relative al fondo per incentivi 
per funzioni tecniche di cui all'articolo 113  commi 
2, 3 e 4 del D.Lgs. n.50/2016, e precisamente: 

    

  - 
Spese di cui all'articolo 24, comma 4, del 
D.Lgs.n.50/2016- assicurazione progettisti 
dipendenti dell’ Amministrazione (IVA inclusa) 

    

  - 

Spese tecniche per l'affidamento di incarichi 
professionali esterni, Iva e Cassa incluse; 
collaudo statico- collaudo tecnico 
amministrativo in c.o.-  CSE-  studio impatto 
acustico 

44.279,69    

  - 
Fondo per funzioni tecniche svolte da 
dipendenti dell’ Amministrazione  di cui 
all'articolo 113 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016. 

    

    - 
80% del fondo per incentivi per funzioni 
tecniche da ripartirsi ai sensi dell'art. 113 
comma 3 del D.Lgs. n.50/2016; 

6.824,58    

    - 
20% del fondo per incentivi per funzioni 
tecniche da ripartirsi ai sensi dell'art. 113 
comma 4 del D.Lgs. n.50/2016; 

3.412,29    

C8 
Spese per attività tecnico amministrative 
connesse alla progettazione, di  supporto al 
responsabile del procedimento e di verifica e 

    



validazione 

C9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici     

C10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere 
artistiche (IVA inclusa) -    

C11 

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche 
tecniche previste dal capitolato speciale 
d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, 
collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici e precisamente: 

    

  - 
accertamenti tecnici, prove di laboratorio, oneri 
a carico committente per prove di carico in 
fase di collaudo  (IVA inclusa)    

2.000,00    

C12 
Contributo autorità per la vigilanza dei lavori - 
Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 
23 dicembre 2005, n. 266. 

375,00    

C13 IVA, eventuali altre imposte e contributi dovuti 
per legge e precisamente:     

  - IVA, (IVA al 22% su A + B) 187.676,06    

  TOTALE C   246.927,02 

  TOTALE GENERALE A + B + C   1.100.000,00 

 
e composto dagli elaborati allegati al presente atto quali parti integranti 
dello stesso; 

 

2. DI FAR FRONTE alla suddetta spesa di Euro 1.100.000,00 con i fondi stanziati 

al Capitolo di spesa 21801/010 “Costruzione, ristrutturazione e manutenzione 

straordinaria sovrastrutture e opere d’arte strade provinciali”, finanziati 

contributo del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi del D.M. n. 

49 del 16 febbraio 2018 “Finanziamento degli interventi relativi ai programmi 

straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e Città 

Metropolitane”, con imputazione come di seguito specificato: 

- Anno 2019  Euro    50.000,00 (Impegno 2019/412), 

- Anno 2020  Euro  850.000,00, 

- Anno 2021  Euro  200.000,00; 

 

3. DI DARE ATTO che alla scelta del contraente il Dirigente del Settore Lavori 

Pubblici provvede con le procedure previste dal Decreto Legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 e secondo quanto stabilito dalle Linee Guida ANAC e dalle norme 

regolamentari in materia; 

 

Si informa inoltre che 

 



con provvedimento del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 170 del 16 febbraio 

2021, avente ad oggetto: “Affidamento dell’intervento di adeguamento statico e 

sismico del Ponte sul Fiume Montone posto al km 4+693 della S.P. 5 Roncalceci – 

CUP J63D18000180001 – D.M.  49/2018. Approvazione modalità di scelta del 

contraente: procedura negoziata, previa indagine di mercato, ai sensi dell’articolo 

1, comma 2, lettera b, del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con 

modificazioni con la legge 11 settembre 2020, n. 120” è stato disposto: 

 

1. DI AVVIARE per i motivi di cui in premessa, il procedimento per l’affidamento 

di un contratto avente per oggetto l’intervento di adeguamento statico e sismico 

del Ponte sul Fiume Montone posto al km 4+693 della S.P. 5 Roncalceci – 

CUP J63D18000180001, come dettagliatamente descritto dal capitolato 

speciale e con le caratteristiche tecniche, qualitative e quantitative previste dal 

progetto definitivo-esecutivo con i relativi allegati; 

 

2. DI PROCEDERE  alla scelta del contraente mediante il ricorso ad una procedura 

negoziata, di cui all’art. 1, comma 2, lettera b) del Decreto Legge 16 luglio 

2020, n. 76, convertito con modificazioni con la Legge 11 settembre 2020, n. 

120, previa  consultazione di dieci operatori economici, nel rispetto di un 

criterio di rotazione degli inviti,  individuati in base ad indagine di mercato;  

 

3. DI PROCEDERE all’aggiudicazione della procedura predetta sulla base del 

criterio minor prezzo ai sensi dell’art. 1, comma 3, del Decreto Legge 16 luglio 

2020, n. 76, convertito con modificazioni con la Legge 11 settembre 2020, n. 

120, per le motivazioni già esposte, rappresentate dal responsabile unico del 

procedimento, mediante ribasso unico sull’elenco prezzi posto a base di gara; 

 

4. DI APPROVARE l’avviso relativo all’indagine di mercato per l’individuazione di 

dieci operatori economici da consultare ai fini dell’espletamento di una 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera b) e dell’art. 1, comma 

3 del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni con la 

Legge 11 settembre 2020, n. 120, per l’affidamento dell’intervento predetto, 

nel testo allegato al presente provvedimento; 

 
5. DI FAR FRONTE alla suddetta spesa di Euro 1.040.749,04 (IVA compresa) con i 

fondi stanziati al Capitolo di spesa 21801/010 “Costruzione, ristrutturazione e 

manutenzione straordinaria sovrastrutture e opere d’arte strade provinciali”, 

finanziati contributo del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi 



del D.M. n. 49 del 16 febbraio 2018 “Finanziamento degli interventi relativi ai 

programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e Città 

Metropolitane”, con gli impegni 2019/412/1, 2020/45/1, 2021/26/1;  

 

6. DI PUBBLICARE detto avviso, per quindici giorni, nelle modalità stabilite al 

paragrafo 5.1.4 delle Linee Guida ANAC n. 4; 

 
7. DI DARE ATTO che la durata presunta del presente procedimento ai sensi 

dell’articolo 1, comma 2, letto. b) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 

convertito con modificazioni con la Legge 11 settembre 2020, n. 120, è 

prevista in mesi quattro dalla data di adozione del presente provvedimento; 

 

Visto il verbale del giorno 11 marzo 2021 relativo alla selezione mediante 

sorteggio degli operatori economici individuati sulla base di un’indagine di 

mercato, indetta ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera b) del Decreto Legge 16 

luglio 2020 n. 76, convertito con modificazioni con la Legge 11 settembre 2020 n. 

120, dal quale risultano i 10 operatori economici da invitare alla procedura 

negoziata predetta; 

 

il Responsabile unico del procedimento, propone 

 

- DI APPROVARE l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura 

negoziata predetta, come da elenco agli atti di questa Provincia, individuati tramite 

sorteggio pubblico effettuato tramite la piattaforma telematica di negoziazione 

SATER il giorno 11 marzo 2021, previa indagine di mercato indetta il 16 febbraio 

2021; 

 

- DI APPROVARE la lettera d’invito alla procedura negoziata predetta, allegata al 

presente provvedimento; 

 

- DI STABILIRE che il contratto sarà stipulato a corpo e a misura, ai sensi dell’art.3, 

comma 1, lettera ddddd) e lettera eeeee) del D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50 e 

successive modifiche; 

 

- DI DARE ATTO che la stipulazione del contratto avrà luogo in modalità elettronica 

in forma di scrittura privata non autenticata ai sensi dell’art. 35, comma 3 del 

regolamento della Provincia di Ravenna per la disciplina dei contratti, n. 59; 

 



- DI DARE ATTO che, ai fini di quanto previsto dall’art. 2, comma 4 bis della Legge 

241/1990, l’aggiudicazione definitiva della presente procedura avviene entro il 

termine di quattro mesi dell’atto di avvio del procedimento, così come previsto 

dall’art. 1 del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge 120/2020; 

 

- DI FAR FRONTE alla suddetta spesa di Euro 1.040.749,04 (IVA compresa) con i 

fondi stanziati al Capitolo di spesa 21801/010 “Costruzione, ristrutturazione e 

manutenzione straordinaria sovrastrutture e opere d’arte strade provinciali”, 

finanziati contributo del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi del 

D.M. n. 49 del 16 febbraio 2018 “Finanziamento degli interventi relativi ai 

programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e Città 

Metropolitane”, con gli impegni 2019/412/1, 2020/45/1, 2021/26/1;  

 

- DI DARE ATTO che il contributo a carico di questa Provincia da versare 

all’Autorità Nazionale Anticorruzione ammonta ad Euro 375,00 ed è finanziato coi 

fondi di cui sopra; 

 

SU proposta del Responsabile Unico del Procedimento;  

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE l’elenco degli operatori economici da invitare alla 

procedura negoziata predetta, come da elenco agli atti di questa Provincia, 

individuati tramite sorteggio pubblico effettuato tramite la piattaforma 

telematica di negoziazione SATER il giorno 11 marzo 2021, previa indagine di 

mercato indetta il 16 febbraio 2021; 

 

2. DI APPROVARE la lettera d’invito alla procedura negoziata predetta, 

allegata al presente provvedimento; 

 

3. DI STABILIRE che il contratto sarà stipulato a corpo e a misura, ai sensi 

dell’art.3, comma 1, lettera ddddd) e lettera eeeee) del D.Lgs.18 aprile 2016, n. 

50 e successive modifiche; 

 

4. DI DARE ATTO che la stipulazione del contratto avrà luogo in modalità 

elettronica in forma di scrittura privata non autenticata ai sensi dell’art. 35, 

comma 3 del regolamento della Provincia di Ravenna per la disciplina dei 

contratti, n. 59; 



 

5. DI DARE ATTO che, ai fini di quanto previsto dall’art. 2, comma 4 bis della 

Legge 241/1990, l’aggiudicazione definitiva della presente procedura avviene 

entro il termine di quattro mesi dell’atto di avvio del procedimento, così come 

previsto dall’art. 1 del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge 

120/2020; 

 

6. DI FAR FRONTE alla suddetta spesa di Euro 1.040.749,04 (IVA compresa) con i 

fondi stanziati al Capitolo di spesa 21801/010 “Costruzione, ristrutturazione e 

manutenzione straordinaria sovrastrutture e opere d’arte strade provinciali”, 

finanziati contributo del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi 

del D.M. n. 49 del 16 febbraio 2018 “Finanziamento degli interventi relativi ai 

programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e Città 

Metropolitane”, con gli impegni 2019/412/1, 2020/45/1, 2021/26/1;  

 

7. DI DARE ATTO che il contributo a carico di questa Provincia da versare 

all’Autorità Nazionale Anticorruzione ammonta ad Euro 375,00 ed è finanziato 

coi fondi di cui sopra; 

 
 

ATTESTA 
 

 
- la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art.147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

- che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento, in quanto 

ricompreso nel vigente P.T.C.P.T. della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli 

effetti di cui alla Legge n. 190/2012, è oggetto di misure di contrasto ai fini della 

prevenzione della corruzione; 

 

DICHIARA 

 

- di dar corso agli adempimenti relativi all’esecuzione degli obblighi di 

pubblicazione ai sensi degli artt. 23 e 37 del Decreto Legislativo n. 33/2013 e 

dell’art. 29, comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
NOBILE PAOLO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 


